
MATERIÁL DO JEDNÁNÍ ZM

Konané dne: 30. 11. 2023 ZM 23 11 05 01

Název:
Návrh obecně závazné vyhlášky o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství

Mimořádný materiál:  

Návrh usnesení:

Zastupitelstvo města projednalo návrh obecně závazné vyhlášky o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství a

vydává

obecně závaznou vyhlášku s účinností od 1. 1. 2024.

Stanovisko RM:
Rada města dne 21. 11. 2023 projednala návrh obecně závazné vyhlášky o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství a usnesením č. RM 23 19 35 02 po úpravě doporučila zastupitelstvu města 
vydat obecně závaznou vyhlášku s účinností od 1. 1. 2024. 

Cena: 40 000 000,00

Návrh postupu: RM doporučila ZM OZV vydat s účinností od 1. 1. 2024



Důvodová zpráva:
Na základě zákona č. 252/2023 Sb. došlo s účinností ode dne 1. 1. 2024 ke změně zákona č. 565/1990 Sb., o 
místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. Předmětná novelizace se primárně dotýká vlastní správy 
místních poplatků, nicméně tyto změny mohou mít vliv na úpravu jednotlivých místních poplatků včetně 
obsahových náležitostí obecně závazných vyhlášek. S ohledem na tuto skutečnost Ministerstvo vnitra 
doporučilo vydat nové obecně závazné vyhlášky, které budou odpovídat nové právní úpravě účinné od 1. 1. 
2024.

Návrh OZV (příloha č. 1) byl zpracován dle aktuálního vzoru odboru veřejné správy, dozoru a kontroly MV ČR 
a byl odeslán tomuto dozorovému orgánu k připomínkování. Ke dni zpracování materiálu do ZM OE neměl 
vyjádření k dispozici. Po telefonické konzultaci byla dle doporučení dozorového orgánu provedena drobná 
úprava textu a zástupcem dozoru bylo potvrzeno, že OZV bude shledána v souladu se zákonem. OZV s 
vyznačenými změnami je v příloze č. 2. 

V předložené OZV je navrhováno zvýšení sazby poplatku z částky 750 Kč na na částku 1 000 Kč na 
osobu a rok. Jiné změny nejsou navrhovány. 

OE doporučuje s ohledem na významný nárůst nákladů města na provoz systému odpadového hospodářství 
schválit navržené zvýšení poplatku na částku 1 000 Kč (maximální sazba stanovená zákonem činí 1 200 Kč). 
Z přiloženého přehledu vývoje příjmů a výdajů na obecní systém odpadového hospodářství (příloha č. 3) 
vyplývá, že od r. 2019 došlo oproti očekávané skutečnosti r. 2023 k nárůstu výdajů o 31,3 mil. Kč. V r. 2024 
odbor komunikací a dopravy očekává další meziroční nárůst o 12 mil. Kč. Tuto částku není OE schopen pokrýt 
v rámci provozních výdajů návrhu rozpočtu na r. 2024.

Na nutnost nedoplácet na adresné nesociální služby a nastavení finanční reality upozorňuje i společnost 
Luděk Tesař - CITYFINANCE v aktuálním Střednědobém výhledu rozpočtu města na r. 2024 - 2028, v němž 
navrhuje navýšení tohoto poplatku na maximální možnou částku 1 200 Kč. 

Skutečné náklady na systém odpadového hospodářství za r. 2022 činily 1 668 Kč na osobu a rok, v roce 2024 
již tato částka bude činit 2 038 Kč na osobu a rok. 

Pro informaci uvádíme, že poplatek činil:
r. 2002 - 2003 408 Kč
r. 2004 - 2007 500 Kč
r. 2010 - 2019 500 Kč
od r. 2020 750 Kč.

Návrh OZV je předkládán bez pořadového čísla, neboť toto bude přiděleno až po uveřejnění ve Sbírce 
právních předpisů územních samosprávných celků a některých správních úřadů.

Vyjádření:

Příloha:
OZV_odpad-hosp-1_1_20
24_opr_P1.pdf

Komentář: příloha č. 1 - návrh OZV

Příloha:
OZV_KO_3_2021_vyznac
eni_zmen_opr_P2.pdf

Komentář: příloha č. 2 - OZV vyznačení změn

Příloha: P_V_odpady_P3.pdf Komentář: příloha č. 3 - vývoj příjmů a výdajů



Schvalovací cesta:

Zpracoval: Ing. Zdeňka Čečáková OE 22.11.2023 08:39 
podepsáno

Předkladatel: Ing. Jiří Anděl CSc. 22.11.2023 09:13 
podepsáno



 

STATUTÁRNÍ MĚSTO DĚČÍN 
Zastupitelstvo města Děčín 

Obecně závazná vyhláška města Děčín 
č. …/2023 

o místním poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství 

__________________________________________________ 
 

Zastupitelstvo města Děčín se na svém zasedání dne ……… usnesením č. ZM xx xx xx  
usneslo vydat na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“), a v souladu s § 10 písm. d) 
a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“): 
www.judrstastny.cz  www.SOS106.cz  JUDr. Jan Šťastný, MPA  

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

1. Statutární město Děčín (dále jen „město“) touto vyhláškou zavádí místní poplatek za obecní 
systém odpadového hospodářství (dále jen „poplatek“). 

2. Poplatkovým obdobím poplatku je kalendářní rok.1 

3. Správcem poplatku je Magistrát města Děčín.2 

Článek 2 

Poplatník 

1. Poplatníkem poplatku je3: 

a) fyzická osoba přihlášená ve městě4 nebo   
b) vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, 

ve které není přihlášená žádná fyzická osoba a která je umístěna na území města.  

2. Spoluvlastníci nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci 
jsou povinni plnit poplatkovou povinnost společně a nerozdílně.5 

 
1 § 10o odst. 1 zákona o místních poplatcích. 
2 § 15 odst. 1 zákona, o místních poplatcích. Správu poplatku vykonává odbor ekonomický Magistrátu města Děčín. 
3 § 10e zákona o místních poplatcích. 
4 Za přihlášení fyzické osoby se podle § 16c zákona o místních poplatcích považuje  
  a) přihlášení k trvalému pobytu podle zákona o evidenci obyvatel, nebo   
  b) ohlášení místa pobytu podle zákona o pobytu cizinců na území České republiky, zákona o azylu nebo zákona  

o dočasné ochraně cizinců, jde-li o cizince, 
  1. kterému byl povolen trvalý pobyt, 
  2. který na území České republiky pobývá přechodně po dobu delší než 3 měsíce, 
  3. který je žadatelem o udělení mezinárodní ochrany nebo osobou strpěnou na území podle zákona o azylu anebo 

žadatelem o poskytnutí dočasné ochrany podle zákona o dočasné ochraně cizinců, nebo 
  4. kterému byla udělena mezinárodní ochrana nebo jde o cizince požívajícího dočasné ochrany cizinců. 
5 § 10p zákona o místních poplatcích. 

NÁVRH

příloha č. 1



2 

 

 

Článek 3 

Ohlašovací povinnost 

1.  Poplatník je povinen podat správci poplatku ohlášení nejpozději do 30 dnů ode dne vzniku 
své poplatkové povinnosti; údaje uváděné v ohlášení upravuje zákon.6 

2. Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit do 
30 dnů ode dne, kdy nastala.7 

Článek 4 

Sazba poplatku 

1. Sazba poplatku činí 1 000 Kč. 

2. Poplatek se v případě, že poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení fyzické osoby 
ve městě, snižuje o jednu dvanáctinu za každý kalendářní měsíc, na jehož konci8 

a) není tato fyzická osoba přihlášena ve městě, nebo           
b) je tato fyzická osoba od poplatku osvobozena. 

3. Poplatek se v případě, že poplatková povinnost vznikla z důvodu vlastnictví jednotlivé 
nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci umístěné na 
území města, snižuje o jednu dvanáctinu za každý kalendářní měsíc, na jehož konci9 

a) je v této nemovité věci přihlášena alespoň 1 fyzická osoba,           
b) poplatník nevlastní tuto nemovitou věc, nebo             
c) je poplatník od poplatku osvobozen. 

Článek 5 

Splatnost poplatku 

1. Poplatek pro poplatníka podle čl. 2 odst. 1 písm. a) této vyhlášky je splatný ve dvou stejných 
splátkách, nejpozději v termínech do 31. května a do 30. listopadu příslušného 
kalendářního roku. 

2. Poplatek pro poplatníka podle čl. 2 odst. 1 písm. b) této vyhlášky je splatný jednorázově,    
a to nejpozději do 31. května příslušného kalendářního roku.  

3. Vznikne-li poplatková povinnost v průběhu kalendářního roku:   

a) od 1. ledna do 30. dubna příslušného kalendářního roku, je příslušná část poplatku
 splatná do 31. května příslušného kalendářního roku, 

b) od 1. května do 31. října příslušného kalendářního roku, je příslušná část poplatku 
splatná do 30. listopadu příslušného kalendářního roku, 

c) od 1. listopadu do 31. prosince příslušného kalendářního roku, je příslušná část poplatku 
splatná do 31. ledna kalendářního roku bezprostředně následujícího po příslušném 
kalendářním roce.  

4. Lhůta splatnosti neskončí poplatníkovi dříve než lhůta pro podání ohlášení podle čl. 3 odst. 
1 této vyhlášky.  

 

 
6 § 14a odst. 1 a 2 zákona o místních poplatcích; v ohlášení poplatník uvede zejména své identifikační údaje 

a skutečnosti rozhodné pro stanovení poplatku. 
7 § 14a odst. 4 zákona o místních poplatcích. 
8 § 10h odst. 2 ve spojení s § 10o odst. 2 zákona o místních poplatcích. 
9 § 10h odst. 3 ve spojení s § 10o odst. 2 zákona o místních poplatcích. 



3 

 

 

Článek 6 

Osvobození a úlevy 

1. Od poplatku je osvobozena osoba, které poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení 
ve městě a která je10  

a) poplatníkem poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci v jiné obci a 
má v této jiné obci bydliště,  

b) umístěna do dětského domova pro děti do 3 let věku, školského zařízení pro výkon 
ústavní nebo ochranné výchovy nebo školského zařízení pro preventivně výchovnou 
péči na základě rozhodnutí soudu nebo smlouvy,  

c) umístěna do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na základě rozhodnutí soudu, 
na žádost obecního úřadu obce s rozšířenou působností, zákonného zástupce dítěte 
nebo nezletilého,  

d) umístěna v domově pro osoby se zdravotním postižením, domově pro seniory, domově 
se zvláštním režimem nebo v chráněném bydlení, nebo  

e) na základě zákona omezena na osobní svobodě s výjimkou osoby vykonávající trest 
domácího vězení. 

2. Od poplatku se osvobozuje osoba, které poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení 
ve městě 

a) starší 80 let, 

b) dítě, a to za kalendářní měsíc roku, ve kterém se narodilo,  

c) umístěná déle než 30 dní ve zdravotnickém zařízení nebo v zařízení sociálních        
služeb, nebo  

d) která se ve městě dlouhodobě (déle než 1 rok) nezdržuje.11 

3. Od poplatku se osvobozuje osoba, které poplatková povinnost vznikla z důvodu vlastnictví 
nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které není 
přihlášená žádná fyzická osoba a která se nachází na území města, a která  
a) je současně poplatníkem podle čl. 2 odst. 1 písm. a) této vyhlášky, 
b) vlastní stavbu určenou k rodinné rekreaci se zastavěnou plochou menší než 20 m2.  

4. Úleva ve výši 50 % se poskytuje fyzické osobě, které poplatková povinnost vznikla z důvodu 
přihlášení ve městě a která je studentem denního studia speciální, střední, vyšší odborné, 
vysoké školy nebo konzervatoře s dojezdovou vzdáleností nad 70 km.12 

5. V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození nebo úlevu 
ve lhůtě stanovené touto vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození nebo úlevu 
zaniká.13) 

Článek 7 

Přechodné a zrušovací ustanovení 

1. Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnosti této vyhlášky se posuzují podle 
dosavadních právních předpisů. 

2. Zrušuje se obecně závazná vyhláška města Děčín č. 3/2021 o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství ze dne 21.10. 2021.  

____________________________ 
 

10 §10 zákona o místních poplatcích. 
11  Pro uplatnění nároku na osvobození předloží poplatník např. nájemní smlouvu, pracovní smlouvu, potvrzení       

o odhlášení ze zdravotního pojištění v ČR. 
12  Pro uplatnění nároku na úlevu předloží poplatník platný doklad o studiu. 
13  §14a odst. 6 zákona o místních poplatcích. 
 



4 

 

 

 

Článek 8 

Účinnost 

 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2024.  

 

 

 

 

 

                                                Ing. Jiří Anděl CSc. 
primátor města 

 
 

      
 
 
 
 

Ing. Bc. Anna Lehká 
náměstek primátora města 
pro sociální problematiku 

a životní prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

Potvrzení o době vyvěšení na úřední desce: 

Vyvěšeno na úřední desce dne: 

Sejmuto z úřední desky dne: 



1 

 

STATUTÁRNÍ MĚSTO DĚČÍN 
Zastupitelstvo města Děčín 

Obecně závazná vyhláška města Děčín 
č. 3/2021 …/2023, 

o místním poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství 

_____________________________________________________________________ 
 
Zastupitelstvo města Děčín se na svém zasedání dne 21.10.2021 xx.xx.xxxx usnesením č. ZM 
21 08 03 01 xx xx xx xx usneslo vydat na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“), a v souladu 
s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve 
znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „tato vyhláška“): 

 

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

1) Statutární město Děčín (dále jen „město“) touto vyhláškou zavádí místní poplatek za obecní 
systém odpadového hospodářství (dále jen „poplatek“). 

2) Poplatkovým obdobím poplatku je kalendářní rok.1) 
3) Správcem poplatku je Magistrát města Děčín.2) 

Článek 2 

Poplatník 

1) Poplatníkem poplatku je3) 

a) fyzická osoba přihlášená v obci ve městě4) nebo  
b) vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, 

ve které není přihlášena žádná fyzická osoba a která je umístěna na území města.  

2) Spoluvlastníci nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci 
jsou povinni plnit poplatkovou povinnost společně a nerozdílně.5) 

Článek 3 

Poplatkové období 

Poplatkovým obdobím poplatku je kalendářní rok. 
1) §10 o) odst.1 zákona o místních poplatcích.                               
2) §15 odst.1 zákona o místních poplatcích.                  
3) §10 e) zákona o místních poplatcích.                  
4)  Za přihlášení fyzické osoby se podle § 16c zákona o místních poplatcích považuje                                                        
a) přihlášení k trvalému pobytu podle zákona o evidenci obyvatel , nebo             
b) ohlášení místa pobytu podle zákona o pobytu cizinců na území České republiky, zákona o azylu nebo zákona o 
dočasné ochraně cizinců, jde-li o cizince, 
1. kterému byl povolen trvalý pobyt, 
2. který na území České republiky pobývá přechodně po dobu delší než 3 měsíce, 
3. který je žadatelem o udělení mezinárodní ochrany nebo osobou strpěnou na území podle zákona o azylu anebo 
žadatelem o poskytnutí dočasné ochrany podle zákona o dočasné ochraně cizinců, nebo                  
4. kterému byla udělena mezinárodní ochrana nebo jde o cizince požívajícího dočasné ochrany cizinců.           
5) § 10p zákona o místních poplatcích.       

  

příloha č. 2



2 

 

      

Článek 4 3 

Ohlašovací povinnost 

1) Poplatník je povinen podat správci poplatku ohlášení nejpozději do 30 dnů ode dne vzniku 
své poplatkové povinnosti, údaje uváděné v ohlášení upravuje zákon.6)  

2) V ohlášení poplatník uvede 
a) jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo název, obecný identifikátor, byl-li přidělen, 

místo pobytu nebo sídlo, sídlo podnikatele, popřípadě další adresu pro doručování; 
právnická osoba uvede též osoby, které jsou jejím jménem oprávněny jednat  
v poplatkových věcech, 

b) čísla všech svých účtů u poskytovatelů platebních služeb, včetně poskytovatelů těchto 
služeb v zahraničí, užívaných v souvislosti s podnikatelskou činností, v případě, že 
předmět poplatku souvisí s podnikatelskou činností poplatníka, 

c) další údaje rozhodné pro stanovení poplatku, zejména skutečnosti zakládající nárok na 
osvobození nebo úlevu od poplatku, a jde-li o poplatníka dle čl. 2 odst. 1 písm. b) této 
vyhlášky, též identifikační údaje nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu 
pro rodinnou rekreaci podle katastru nemovitostí. 

3) Poplatník, který nemá sídlo nebo bydliště na území členského státu Evropské unie, jiného 
smluvního státu Dohody o Evropském hospodářském prostoru nebo Švýcarské 
konfederace, uvede také adresu svého zmocněnce v tuzemsku pro doručování. 

2) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit 
do 30 dnů ode dne, kdy nastala.7) 

3) Povinnost ohlásit údaj podle odstavce 2 nebo jeho změnu se nevztahuje na údaj, který 
může správce poplatku automatizovaným způsobem zjistit z rejstříků nebo evidencí, do 
nichž má zřízen automatizovaný přístup. Okruh těchto údajů zveřejní správce poplatku na 
své úřední desce. 

Článek 5 4 

Sazba poplatku 

1) Sazba poplatku činí 750 Kč 1 000 Kč. 

2) Poplatek se v případě, že poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení fyzické osoby 
ve městě, snižuje o jednu dvanáctinu za každý kalendářní měsíc, na jehož konci8)        
a)  není tato fyzická osoba přihlášena v obci ve městě, nebo           
b)  je tato fyzická osoba od poplatku osvobozena. 

3) Poplatek se v případě, že poplatková povinnost vznikla z důvodu vlastnictví jednotlivé 
nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci umístěné na 
území města, snižuje o jednu dvanáctinu za každý kalendářní měsíc, na jehož konci9)                
a) je v této nemovité věci přihlášena alespoň 1 fyzická osoba,          
b)  poplatník nevlastní tuto nemovitou věc, nebo                        
c)  je poplatník od poplatku osvobozen.  

______________________  

6) § 14a odst. 1 a 2 zákona o místních poplatcích; v ohlášení poplatník uvede zejména své identifikační údaje 
   a skutečnosti rozhodné pro stanovení poplatku. 
7) § 14a odst. 4 zákona o místních poplatcích. 
8)  § 10h odst. 2 ve spojení s § 10o odst. 2 zákona o místních poplatcích.              
9) § 10h odst. 3 ve spojení s § 10o odst. 2 zákona o místních poplatcích.     



3 

 

Článek 6 5 

Splatnost poplatku 

1) Poplatek pro poplatníka podle čl. 2 odst. 1 písm. a) této vyhlášky je splatný ve dvou stejných 
splátkách, vždy nejpozději v termínech do 31. května a do 30. listopadu příslušného 
kalendářního roku. Poplatek může být zaplacen i jednorázově k termínu 1. splátky poplatku. 

2) Poplatek pro poplatníka podle čl. 2 odst. 1 písm. b) této vyhlášky je splatný jednorázově, 
a to nejpozději do 31. května příslušného kalendářního roku. 

3) Vznikne-li poplatková povinnost (nebo zanikne osvobození nebo úleva) v průběhu 
příslušného kalendářního roku:                
a) od 1. ledna do 30. dubna příslušného kalendářního roku, je příslušná část poplatku
 splatná do 31. května příslušného kalendářního roku, 
b) od 1. května do 31. října příslušného kalendářního roku, je příslušná část poplatku 

splatná do 30. listopadu příslušného kalendářního roku, 
c) od 1. listopadu do 31. prosince příslušného kalendářního roku, je příslušná část 

poplatku splatná do 31. ledna kalendářního roku bezprostředně následujícího po 
příslušném kalendářním roce.  

4) Poplatek lze platit způsoby stanovenými daňovým řádem.1 

5)4)Lhůta splatnosti neskončí poplatníkovi dříve než lhůta pro podání ohlášení podle čl. 4 3 
odst.1 této vyhlášky.   

Článek 7 6 

Osvobození a úlevy 

1) Od poplatku je osvobozena osoba, které poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení 
ve městě Děčín a která je10)  

 a) poplatníkem poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci v jiné obci a 
          má v této jiné obci bydliště,  

b) umístěna do dětského domova pro děti do 3 let věku, školského zařízení pro výkon 
ústavní nebo ochranné výchovy nebo školského zařízení pro preventivně výchovnou 
péči na základě rozhodnutí soudu nebo smlouvy,  

c)  umístěna do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na základě rozhodnutí 
soudu, na žádost obecního úřadu obce s rozšířenou působností, zákonného zástupce 
dítěte nebo nezletilého,  

d)  umístěna v domově pro osoby se zdravotním postižením, domově pro seniory, domově 
se zvláštním režimem nebo v chráněném bydlení, nebo  

e)   na základě zákona omezena na osobní svobodě s výjimkou osoby vykonávající trest 
domácího vězení.  

2) Od poplatku se osvobozuje osoba, které poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení 
ve městě Děčín                 
a) starší 80 let,                 
b) dítě, a to za kalendářní měsíc roku, ve kterém se narodilo,                      
c) umístěná déle než 30 dní ve zdravotnickém zařízení nebo v zařízení sociálních

 
1 § 163 odst. 3 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů – např. bezhotovostním 

převodem na účet města Děčín, poštovním poukazem, v hotovosti v pokladně správce poplatku nebo 
prostřednictvím Soustředěného inkasa plateb obyvatelstva (www.ceskaposta.cz/sluzby/platebni-a-financni-
sluzby-cr/sipo). 

10) §10 zákona i místních poplatcích 

http://www.ceskaposta.cz/sluzby/platebni-a-financni-sluzby-cr/sipo
http://www.ceskaposta.cz/sluzby/platebni-a-financni-sluzby-cr/sipo


4 

 

 služeb,                  
d) která se ve městě Děčín dlouhodobě (déle než 1 rok) nezdržuje.2 11) 

 
3) Od poplatku se osvobozuje osoba, které poplatková povinnost vznikla z důvodu vlastnictví 

nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které není 
přihlášená žádná fyzická osoba a která se nachází na území města, a která  
a) je současně poplatníkem podle čl. 2 odst. 1 písm. a) této vyhlášky, 
b) má ve vlastnictví vlastní stavbu určenou k individuální rodinné rekreaci se zastavěnou 

plochou menší než 20 m2.  
4) Úleva ve výši 50 % se poskytuje fyzické osobě, které poplatková povinnost vznikla z důvodu 

přihlášení ve městě Děčín a která je studentem denního studia speciální, střední, vyšší 
odborné, vysoké školy nebo konzervatoře s dojezdovou vzdáleností nad 70 km.3  12) 

5) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození nebo úlevu 
ve lhůtě stanovené touto vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození nebo úlevu 
zaniká.13) 

Článek 8 

Navýšení poplatku  

1) Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří mu správce 
poplatku poplatek platebním výměrem nebo hromadným předpisným seznamem. 

2) Včas nezaplacené poplatky nebo část těchto poplatků může správce poplatku zvýšit až na 
trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku sledujícím jeho osud. 

Článek 9 

Odpovědnost za zaplacení poplatku 

1) Vznikne-li nedoplatek na poplatku poplatníkovi, který je ke dni splatnosti nezletilý  
a nenabyl plné svéprávnosti nebo který je ke dni splatnosti omezen ve svéprávnosti  
a byl mu jmenován opatrovník spravující jeho jmění, přechází poplatková povinnost tohoto 
poplatníka na zákonného zástupce nebo tohoto opatrovníka; zákonný zástupce nebo 
opatrovník má stejné procesní postavení jako poplatník. 

2) V případě podle odstavce 1 vyměří správce poplatku poplatek zákonnému zástupci nebo 
opatrovníkovi poplatníka. 

3) Je-li zákonných zástupců nebo opatrovníků více, jsou povinni plnit poplatkovou povinnost 
společně a nerozdílně. 

Článek 10 

Společná ustanovení 

1) Ustanovení o nemovité věci se použijí obdobně i na jednotku, která je vymezena podle 
zákona o vlastnictví bytů, spolu s touto jednotkou spojeným podílem na společných částech 
domu, a pokud je s ní spojeno vlastnictví k pozemku, tak i spolu s podílem na tomto 
pozemku. 

 
211) Pro uplatnění nároku na osvobození předloží poplatník např: nájemní smlouvu, pracovní smlouvu, potvrzení 

o odhlášení ze zdravotního pojištění v ČR. 
312) Pro uplatnění nároku na úlevu předloží poplatník platný doklad o studiu. 
13) § 14a odst. 6 zákona o místních poplatcích. 



5 

 

2) Na svěřenský fond, podílový fond nebo fond obhospodařovaný penzijní společností, do 
kterých je vložena nemovitá věc, se pro účely poplatků za komunální odpad hledí jako na 
vlastníka této nemovité věci. 

Článek 11 7 

Přechodné a zrušovací ustanovení 

1) Údaje ohlášené poplatníkem místního poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů ke dni předcházejícímu 
dni nabytí účinnosti této vyhlášky se považují za údaje ohlášené podle čl. 4 odst. 1 této 
vyhlášky. Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnosti této vyhlášky se posuzují 
podle dosavadních právních předpisů  

2) Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnosti této vyhlášky se posuzují podle 
dosavadních právních předpisů. 

 

Článek 12  

Zrušovací ustanovení 

2) Zrušuje se obecně závazná vyhláška města Děčín č. 4/2019, o místním poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů, vydaná Zastupitelstvem města Děčín dne 20. 12. 2019 3/2021 o místním poplatku 
za obecní systém odpadového hospodářství, vydaná Zastupitelstvem města Děčín dne 21. 
10. 2021.  

Článek 13 8 

Účinnost 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022 2024.  

 

 

 

 

 

Ing. Jiří Anděl, CSc. 

primátor města 

 

 

   

 

 

Ing. Bc. Anna Lehká 

náměstek primátora města 

pro rozvoj města a sociální věci  

sociální problematiku a životní prostředí 

 

 



6 

 

 

Potvrzení o době vyvěšení na úřední desce: 

Vyvěšeno na úřední desce dne: 

Sejmuto z úřední desky dne: 



( v tis. Kč)

Par.

3721 sběr a svoz nebezpečných odpadů 1 387 1 245 4 490 2 414 2 600 5 000 3 500

3722 24 859 23 565 28 459 35 225 39 780 40 400 36 000

3723 7 075 6 739 6 084 16 948 16 000 25 000 23 000

3725 18 882 21 568 23 949 22 632 23 700 24 250 24 250

3729 622 1 177 636 1 471 2 000 1 500 1 000

52 825 54 294 63 618 78 690 84 080 96 150 87 750

1340 poplatky za komunální odpad 21 483 29 536 30 249

1345 24 298 26 000 26 000 26 000

1349 5 245 4 000 4 000 4 000

2111 5 339 5 826 3 005 8 362 7 286 6 600 6 600

26 822 35 362 33 254 37 905 37 286 36 600 36 600

Skutečnost 

2020

Celkem příjmy z odpadového 

hospodářství

Skutečnost 

2019

zrušené místní poplatky

příjem z poplatku za obecní systém 

odpadového hospodářství a příjem z 

poplatku za odkládání komunálního 

odpadu z nemovité věci

využívání a zneškodňování komunálních 

odpadů - služby EKOKOM 

Vývoj příjmů a výdajů za obecní systém odpadového hospodářství

příloha č. 3

Návrh 

rozpočtu 

2024

Celkem za provozování systému 

nakládání s odpady

Skutečnost 

2021

sběr a svoz komunálních odpadů

sběr a svoz ostatních odpadů

využívání a zneškodňování kom. odpadů

ostatní nakládání s odpady

Skutečnost 

2022

Oček. skut. 

2023

Požadavek 

na rok 2024 

OKD


